
 
 

 

 
 

GACETA OFICIAL DEL 
DISTRITO FEDERAL 

Órgano del Gobierno del Distrito Federal 

DÉCIMA CUARTA ÉPOCA 2 DE JUNIO DE 2004 No. 49-BIS 

 
ÍNDICE 

 CONSEJO DE INFORMACIÓN PÚBLICA 
DEL DISTRITO FEDERAL  

   

 ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO INTERIOR DEL 
CONSEJO DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL 3 

 REGLAMENTO INTERIOR DEL CONSEJO DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 
DISTRITO FEDERAL 4 

   

 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL 
 DISTRITO FEDERAL  

   

 JEFATURA DE GOBIERNO  
   

 DECRETO EXPROPIATORIO DE 8 INMUEBLES A FAVOR DEL INSTITUTO 
DE VIVIENDA DEL DISTRITO FEDERAL PARA EL “PROGRAMA 
EMERGENTE DE SUBSTITUCIÓN DE VIVIENDAS EN ALTO RIESGO 
ESTRUCTURAL" 18 

 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
3 

 
CONSEJO DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL 

 
ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO INTERIOR DEL CONSEJO DE 
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que con fecha 31 de diciembre de 2003 se publicó en la Gaceta Oficial del Distrito Federal, el Decreto mediante el cual se 
reforman, y adicionan diversas disposiciones de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Distrito 
Federal, en donde se menciona que la designación de los Consejeros integrantes del Consejo de Información Pública del 
Distrito Federal, deberá tener lugar dentro de los sesenta días naturales posteriores a la entrada en vigor del presente decreto de 
conformidad con el artículo segundo transitorio. 

2. Que con fecha 02 de marzo de 2004, la Asamblea Legislativa del Distrito Federal instaló formalmente al Consejo de 
Información Pública del Distrito Federal, dando cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 58 de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información del Distrito Federal. 

3. Que con fecha 11 de marzo de 2004, se publicó en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el Decreto por el que se designa a los 
CC. Gustavo Velásquez de la Fuente, María Elena Pérez Jaen Zermeño y Odette Rivas Romero, a ocupar el cargo de 
Consejeros Ciudadanos del Consejo de Información Pública del Distrito Federal. 

4. Que con fundamento en el artículo 63, fracción VII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Distrito 
Federal, establece como atribución del Consejo de Información Pública emitir su Reglamento Interno que facilitará su 
organización y funcionamiento. 

5. Que con fundamento en lo dispuesto por el Artículo Quinto Transitorio de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Distrito Federal, se establece que a fin de normar su organización, el Consejo de Información Pública del Distrito 
Federal, deberá expedir su Reglamento Interior. 

6. Que con fecha 21 de abril del 2004, se llevó a cabo la primera sesión ordinaria del Consejo de Información Pública del Distrito 
Federal, en la cual se acordó formar una Comisión de Reglamento Interno integrada algunos miembros del Pleno que se 
encargara de realizar el Reglamento Interior del Consejo de Información Pública del Distrito Federal. 

7. Que en cumplimiento del acuerdo del Consejo de Información Pública del Distrito Federal, señalado en el párrafo anterior, la 
Comisión de Reglamento Interno llevó a cabo reuniones de trabajo para elaborar el proyecto de Reglamento Interior del 
Consejo de Información Pública del Distrito Federal. 

 

Por lo anteriormente expuesto y fundado en los artículos 58, 63 fracción VII, Segundo y Quinto Transitorios de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información del Distrito Federal, a los veinticinco días del mes de mayo de dos mi cuatro, se: 

 

A C U E R D A  

 

PRIMERO. Se aprueba el Reglamento Interior del Consejo de Información Pública del Distrito Federal. 

SEGUNDO. Se ordena su publicación en la Gaceta Oficial del Distrito Federal. 

TERCERO. El Reglamento Interior del Consejo de Información Pública del Distrito Federal entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en la Gaceta Oficial del Distrito Federal. 

México , Distrito. Federal, 31 de mayo de 2004 
 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE INFORMACIÓN PÚBLICA 
DEL DISTRITO FEDERAL  

 
(Firma) 

 
ING. GUSTAVO VELÁSQUEZ DE LA FUENTE 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
4 

REGLAMENTO INTERIOR DEL CONSEJO DE INFORMACIÓN  

PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL 

 
CAPITULO I 

DISPOSICIONES GENERALES  

 

Artículo 1.- El presente Reglamento tiene por objeto normar y organizar el funcionamiento del Consejo de Información 
Pública del Distrito Federal, así como establecer su estructura administrativa para hacer efectivo el acceso de toda persona a 
la información pública que esté contenida en archivos, registros o datos en cualquier medio, documentos o registros 
impresos, ópticos, electrónicos, magnéticos, químicos, físicos o biológicos que se encuentren en poder de cualquiera de los 
Entes Públicos a que se refiere el artículo 4, fracción V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Distrito Federal, y que no haya sido previamente clasificada como de acceso restringido o reservado, en la forma y términos 
previstos por dicha Ley. 

 

Artículo 2.- El Consejo de Información Pública del Distrito Federal es un órgano autónomo con personalidad jurídica y 
patrimonio propios, con autonomía presupuestaria, de operación y decisión en materia de transparencia y acceso a  la 
información pública. 

 

Artículo 3.- La interpretación de las normas del presente Reglamento deberá atender a los principios de legalidad, certeza 
jurídica, información, celeridad, veracidad, transparencia y publicidad. 

 

Artículo 4.- Para efectos del presente Reglamento y sin perjuicio de lo establecido en el artículo 4 de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Distrito Federal, se entenderá por: 

I. Comisiones: Los órganos colegiados creados por el Pleno para coadyuvar al cumplimiento de las funciones 
del Consejo de Información Pública del Distrito Federal, integrados por miembros del propio Consejo. 

II. Consejeros: Los Representantes de los Órganos Legislativo, Ejecutivo, Judicial y Autónomos del Distrito 
Federal, así como los Representantes de la sociedad civil. 

III. Consejo: El Consejo de Información Pública del Distrito Federal. 

IV.  Entes Públicos: Los enumerados en la fracción V del artículo 4º de la Ley. 

V. Ley: La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Distrito Federal. 

VI. Pleno: El órgano superior de dirección del Consejo integrado por los Consejeros Representantes que 
establece la Ley. 

VII. Presidente : El consejero ciudadano designado por el órgano legislativo del Distrito federal como Presidente 
del Consejo de Información Pública del Distrito Federal y titular de la instancia ejecutiva de éste. 

VIII. Reglamento Interior: El presente Reglamento Interior del Consejo de Información Pública del Distrito 
Federal. 

IX. Secretario Técnico: El funcionario designado por el Presidente que auxilia al Consejo en el cumplimiento 
de sus facultades ejecutivas. 

X. Unidades Administrativas : Las Direcciones de área dotadas de atribuciones de ejecución que auxilian 
técnica y operativamente  al  Consejo en el cumplimiento de sus  funciones . 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
5 

CAPITULO II 

DE LOS ÓRGANOS Y ATRIBUCIONES DEL CONSEJO 

 

Artículo 5 .- Para el cumplimiento de sus funciones, el Consejo contará con las siguientes instancias: 

I. Pleno; 

II. Presidente ;  

III. Comisiones; 

IV.  Secretario Técnico;  

V. Unidades Administrativas; y 

VI. Contraloría Interna 

 

Artículo 6.- El Pleno se integra por tres Representantes de cada uno de los órganos ejecutivo y judicial, cuatro del órgano 
legislativo, uno por cada órgano autónomo del Distrito Federal,  tres representantes de la sociedad civil.  

 

Artículo 7.- El Pleno funcionará a través de sesiones ordinarias o extraordinarias. Las ordinarias serán bimestrales de 
acuerdo con el calendario de sesiones aprobado por el propio Pleno, mismas que serán convocadas por el Presidente. Las 
extraordinarias se celebrarán cuando existan causas especiales que lo justifiquen y serán convocadas por el Presidente, o a 
propuesta de por al menos seis Consejeros. Las convocatorias a las sesiones consignarán la fecha, hora  y lugar de la sesión 
y deberán ser enviadas con una anticipación mínima  de cinco días hábiles a la fecha de su celebración. Junto con la 
convocatoria a la Sesión correspondiente se anexará la documentació n relativa a los puntos a tratar. 

En el caso de las Sesiones Extraordinarias éstas deberán de convocarse por lo menos con dos días hábiles de anticipación. 

Las Sesiones del Consejo estarán reguladas por el Reglamento de Sesiones que al efecto expida el Pleno. Dicho 
ordenamiento establecerá los mecanismos de votación para que todos los acuerdos y resoluciones tengan validez.  

El Pleno tomará sus decisiones y desarrollará sus funciones de manera colegiada, ajustándose al principio de igualdad entre 
sus miembros. Durante los trabajos en Pleno y en Comisiones, así como en el trato interpersonal de los Consejeros deberá 
prevalecer un trato respetuoso y con apego a las normas que rigen la vida del Consejo. 

 

Artículo 8.- En las sesiones públicas y sin perjuicio de lo que al efecto establezca el Reglamento de Sesiones, se observará 
el procedimiento siguiente: 

I. El Presidente del Consejo dirigirá los debates y conservará el orden durante la misma, cuando los asistentes 
no guarden la compostura debida, podrá ordenar el desalojo de los presentes y la continuación de la sesión 
en privado; 

II.  El Secretario Técnico, previa instrucción del Presidente del Consejo, deberá: 

a. Certificar la existencia del quórum establecido en el artículo 62 de la Ley; 

b. Someter a la aprobación del Pleno del Consejo el acta de la reunión anterior, y  

c. Poner a consideración del Pleno del Consejo, el orden del día de la que se va a verificar. 

III. Acto seguido, los Consejeros procederán al deshogo de todos los puntos del orden del día, hasta llegar a la 
clausura de la Sesión; sólo en aquellos casos en que la complejidad del asunto así lo requiera podrá 
postergarse la discusión respectiva, previo acuerdo del Pleno del Consejo; 

IV.  Durante la Sesión Pública sólo participarán los Consejeros que integren el Pleno del Consejo y, previa 
autorización del mismo, el Secretario Técnico o cualquier otra persona cuya intervención se considere 
necesaria para el tratamiento de un determinado asunto; 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
6 

V. Los acuerdos se tomarán por votación mayoritaria simple del Pleno del Consejo, debiéndose hacer constar 
de manera fidedigna en el acta respectiva, los comentarios o aclaraciones que cada Consejero considere 
pertinentes. En ningún caso quedará sin someterse a votación una determinada propuesta; 

VI. El Secretario Técnico levantara el acta correspondiente haciendo un resumen de los asuntos discutidos y de 
las determinaciones adoptadas por el Pleno del Consejo. Asimismo deberá entregar copia certificada de ella 
y de la versión estenográfica de la Sesión respectiva a cada Consejero, a más tardar dentro de un plazo de 
cinco días hábiles contados  partir del día siguiente al en que concluya la Sesión, y; 

VII. El Pleno podrá sesionar válidamente con la presencia de la mayoría simple de sus miembros, la cual será de 
la mitad más uno de sus integrantes, pudiendo tomar sus acuerdos y resoluciones por mayoría de votos de 
los asistentes. En caso de empate el Presidente  tendrá voto de calidad. 

 

Artículo 9 .- Son facultades del Pleno, además de las señaladas en el artículo 63 de la Ley, las siguientes:  

I. Fijar las estrategias y políticas generales para la integración de los programas de trabajo y demás 
actividades del Consejo, a fin de asegurar el pleno ejercicio del derecho de acceso a la información pública; 

II. Aprobar los planes y programas de trabajo del Consejo, incluyendo el programa operativo anual, así como 
vigilar su cumplimiento; 

III. Aprobar el proyecto de presupuesto anual y remitirlo, por conducto del Presidente, al Jefe de Gobierno del 
Distrito Federal para su inclusión en el Proyecto de Presupuesto de Egresos del Distrito Federal; 

IV.  Establecer las bases de coordinación con las autoridades relacionadas con las atribuciones del Consejo; 

V. Aprobar los manuales de operación, administrativos, y en su caso de procedimientos que regirán las 
actividades del Consejo, así como los lineamientos y criterios administrativos, técnicos y presupuestales 
necesarios para el cumplimiento de sus funciones; 

VI. Aprobar políticas que tengan por objeto profesionalizar a los servidores públicos del Consejo y al mismo 
tiempo promover su buen desempeño en el empleo, bajo los principios de legalidad, honradez, lealtad, 
imparcialidad, eficiencia, eficacia e igualdad de oportunidades; 

VII. Aprobar su Reglamento de Sesiones y demás normatividad necesaria para la organización y funcionamiento 
del Consejo; 

VIII. Crear o disolver Comisiones, acorde con las necesidades del Consejo; 

IX. Aprobar las modificaciones a este Reglamento, al igual que las demás normas que rigen la operación y 
funcionamiento del Consejo; 

X. Recibir y evaluar el informe anual que deben rendir los Entes Públicos; 

XI. Aprobar el informe anual que deberá rendirse a la Asamblea Legislativa del Distrito Federal en los términos 
del artículo 65  de la Ley; 

XII. Aprobar la estructura organizacional del Consejo incluyendo descripción de puestos y los requisitos para su 
ocupación; 

XIII. Aprobar el tabulador de sueldos y salarios; 

XIV. Designar al Contralor Interior por mayoría calificada de dos tercios a propuesta del Presidente; 

XV. Aprobar el nombramiento de los Directores del Consejo a propuesta del Presidente; 

XVI. Recibir trimestralmente información respecto del ejercicio presupuestal del Consejo; 

XVII. Emitir reglas generales para la generación de datos, registros y archivos, así como para la conservación de 
los mismos conforme a lo previsto en el artículo 53 de la Ley; 

XVIII. Aprobar los estudios, opiniones, recomendaciones, evaluaciones y resoluciones que deba emitir el Consejo 
conforme a las facultades establecidas en los artículos 63 y 71 de la Ley; 

XIX. Aprobar la destrucción de archivos conforme lo dispuesto en el artículo 54 de la Ley; 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
7 

XX. Resolver el recurso de inconformidad, a que se refieren los artículos 68 al 74 de la Ley, de conformidad con 
lo previsto en el presente ordenamiento; 

XXI. Dictar todos los acuerdos necesarios para hacer efectivas las atribuciones de la Ley y del presente 
Reglamento. 

XXII. Las demás que le señalen la Ley, el presente Reglamento, y demás disposiciones legales y administrativas 
que resulten aplicables. 

 

CAPITULO III 

DEL PRESIDENTE DEL CONSEJO 

 

Artículo 10.- Son funciones del Presidente: 

I. Representar legalmente al Consejo; así mismo otorgar poderes a nombre del Consejo para actos de dominio, 
administración, y para ser representado ante cualquier autoridad administrativa o jurisdiccional, o bien ante 
particulares; para realizar actos de dominio sobre inmuebles destinados al Consejo o para otorgar poderes 
para dichos efectos, el Presidente requerirá de la autorización previa del Pleno; 

II. Presentar al Pleno los programas de trabajo y el proyecto de presupuesto anual para su aprobación. 

III. Celebrar los convenios y contratos relacionados con el cumplimiento de sus funciones  administrativas, 
incluyendo cualquier acto que resulte necesario para desarrollar eficazmente dichas actividades. 

IV.  Informar al Pleno sobre la atención, trámite y desahogo de los asuntos que se le hayan encomendado; 

V. Cumplir con las instrucciones que le dicte el Pleno en el ámbito de sus atribuciones; 

VI. Designar al Secretario Técnico del Consejo, con la ratificación del Pleno; 

VII. Remover libremente al Secretario Técnico; 

VIII. Proponer al Pleno el nombramiento de los Directores del Consejo;  

IX. Presidir y coordinar los debates en las sesiones del Pleno; 

X. Poner a consideración del Pleno los acuerdos y resoluciones que sean competencia de dicha instancia, así 
como las normas, lineamientos y demás documentos necesarios para el cumplimiento de las atribuciones del 
Consejo, y los informes que por su conducto rindan las Unidades Administrativas a dicho órgano colegiado; 

XI. Turnar a Comisiones los asuntos que sean competencia de las mismas;  

XII. Delegar facultades en los funcionarios y empleados al servicio del Consejo para el cumplimiento de sus 
funciones; 

XIII. Presentar el informe anual al Órgano Legislativo local, así como ordenar su publicación en la Gaceta Oficial 
del Distrito Federal; 

XIV. Suscribir los acuerdos, actas, resoluciones y decisiones del Pleno y en su caso, llevar a cabo la difusión de 
los mismos; 

XV. Establecer vínculos institucionales y suscribir convenios que resulten necesarios para el cumplimiento de la 
Ley, debiendo informar al Pleno de ello; así mismo, fungir como enlace entre el Consejo y los Entes 
Públicos y demás organismos públicos y privados. 

XVI. Proveer sin demora la ejecución y cumplimiento de los acuerdos, resoluciones y recomendaciones públicas 
emitidos por el Pleno del Consejo. 

XVII. Las demás que le señalen la Ley, el presente Reglamento y demás disposiciones legales y administrativas 
que le sean aplicables. 

XVIII. Para el cumplimiento de las atribuciones antes señaladas, el Presidente  podrá auxiliarse del Secretario 
Técnico, así como de las Unidades Administrativas. 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
8 

 

CAPITULO IV 

DEL SECRETARIO TÉCNICO 

 

Artículo 11. El Consejo tendrá un Secretario Técnico que será nombrado por el Presidente, con la ratificación del Pleno. 

 

Artículo 12. Para ser Secretario Técnico se requiere: 

I. Ser ciudadano mexicano en Pleno ejercicio de sus derechos;  

II. Contar con título y cédula profesional, así como acreditar un mínimo de tres años de experiencia en Entes 
Públicos al día de su designación;  

III. Contar con conocimientos y/o experiencia jurídica; 

IV.  Tener cuando menos 30 años cumplidos al día de su designación;  

V. Tener residencia en el Distrito Federal;  

VI. No haber sido dirigente de algún partido o asociación política, en los últimos tres años inmediatos 
anteriores, al momento de su designación; y  

VII. No haber sido condenado por delito doloso. 

 

Artículo 13.- Son funciones del Secretario Técnico: 

I. Participar con derecho a voz en las Sesiones, y autorizar con su firma las actuaciones del Pleno del Consejo; 

II. Mantener actualizada la información pública generada, administrada o en posesión del Consejo; 

III. Substanciar el trámite de los asuntos sometidos a la consideración del Consejo; 

IV.  Recibir, tramitar y sustanciar los expedientes de los recursos de inconformidad; 

V. Recibir promociones, peticiones y escritos por parte de los Entes Públicos y demás organismos públicos y 
privados, así como de particulares y turnarlos a la Unidad Administrativa que corresponda; 

VI. Desahogar el trámite de aprobación para la destrucción de archivos a que se refiere el artículo 54 de la Ley; 

VII. Llevar a cabo la notificación de las convocatorias, acuerdos, opiniones, recomendaciones y resoluciones 
emitidas por el Consejo; 

VIII. Realizar los trámites para la publicación de los actos, resoluciones y recomendaciones públicas que 
determine el Pleno en la Gaceta Oficial del Distrito Federal; 

IX. Auxiliar al Presidente en el cumplimiento de sus funciones en el Pleno y en las de carácter administrativo; 

X. Elaborar las actas del Pleno y llevar el registro y control de la documentación del Consejo, así como 
supervisar la elaboración de las versiones estenográficas de las sesiones del Pleno; 

XI. Elaborar el orden del día de las sesiones ordinarias y extraordinarias del Pleno, previo acuerdo con el 
Presidente ;  

XII. Dar trámite a las consultas y peticiones de los Entes Públicos en materia de derecho al acceso a la 
información pública; 

XIII. Auxiliar a las Comisiones del Pleno en el cumplimiento de sus tareas; 

XIV. Informar al Pleno sobre el avance de los programas de trabajo anuales de las Unidades Administrativas; 

XV. Coordinar la elaboración del proyecto de Programa Operativo Anual del Consejo y ponerlo a consideración 
del Presidente; 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
9 

XVI. Turnar al Presidente el proyecto de presupuesto anual y supervisar el ejercicio del gasto, así como la 
elaboración de los estados financieros anuales del Consejo; 

XVII. Auxiliar al Presidente en el seguimiento de la ejecución de los programas institucionales, de administración 
y operativos del Consejo;  

XVIII. Representar al Consejo en los asuntos que el Pleno determine;  

XIX. Convocar a sesión extraordinaria del Pleno, en el caso previsto en el artículo 35 del presente Reglamento;  

XX.  Las demás que le confiere el presente Reglamento, así como las que establezcan las disposiciones legales 
administrativas que le sean aplicables. 

 

En el cumplimiento de las atribuciones antes señaladas, el Secretario Técnico contará con el apoyo y colaboración de 
las Unidades Administrativas.  

 

CAPÍTULO IV 

DE LOS MIEMBROS DEL CONSEJO 
 
Artículo 14.-  Los Consejeros tendrán las funciones siguientes: 

I. Velar por el cumplimiento de los fines y objetivos a que se refieren los artículos 1 y 9 de la Ley; 

II. Integrar el quórum de las sesiones del Consejo; 

III. Asistir y participar con voz y voto en las sesiones del Consejo; 

IV.  Integrar las Comisiones y participar con voz y voto en las reuniones de trabajo de las mismas; 

V. Solicitar la celebración de reuniones de trabajo de las Comisiones de que formen parte; 

VI. Someter a la consideración del Pleno proyectos de acuerdos y resoluciones, en los términos de la Ley y del 
presente Reglamento; 

VII. Solicitar el apoyo, colaboración e información de las Unidades Administrativas y demás oficinas del 
Consejo para el adecuado desempeño de sus funciones; 

VIII. Solicitar la incorporación de asuntos en el orden del día de las sesiones del Pleno y de las reuniones de 
trabajo de las Comisiones;  

IX. Fungir como Coordinador de las Comisiones de Consejeros que integre el Pleno; y 

X. Los Consejeros Ciudadanos podrán designar, de acuerdo con el presupuesto autorizado y los principios de 
austeridad, racionalidad y transparencia, al personal que colaborará directamente bajo su encargo; 

XI. Las demás que se deriven de la Ley y del presente Reglamento. 

 

CAPITULO V 

DE LAS COMISIONES  

 

Artículo 15. Las Comisiones son órganos Internos para el mejor desempeño de las funciones del Consejo. Las Comisiones 
estarán constituidas por cinco Consejeros, que serán designados por el Pleno. Cada Comisión tendrá un Coordinador que 
será designado por el Pleno de entre sus miembros.  

Cada Consejero podrá auxiliarse del personal que considere necesario para desarrollar el trabajo en Comisiones, previa 
designación por escrito que deberá comunicarse al Coordinador. Dicho personal podrá participar aún en ausencia del 
Consejero del Ente Público respectivo, sin derecho a voto. 

Cada Comisión contará con un Secretario, que será designado por el Coordinador de entre su personal de apoyo.  



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
10 

En la Comisión de Administración y Vigilancia, así como en la de Resoluciones y Recomendaciones, deberá participar por 
lo menos un Consejero Ciudadano. 

 

Artículo 16. Las Comisiones conocerán de los asuntos que les sean encomendados por el Pleno, elaborando los proyectos 
de acuerdo y resolución según corresponda al área de su especialidad, los cuales serán sometidos a la aprobación del Pleno, 
por conducto de su Coordinador.  

 

Artículo 17. Los Consejeros que coordinan una comisión, tendrán las funciones siguientes: 

I. Informar al Secretario Técnico de los trabajos de la Comisión y acreditar al Secretario de la Comisión; 

II. Elaborar el orden del día; 

III. Realizar, por lo menos con 48 horas de anticipación las convocatorias a las reuniones de trabajo de la 
Comisión; 

IV.  Conducir las reuniones de trabajo de la Comisión; 

V. Solicitar a nombre de la Comisión la inclusión de los informes, dictámenes o proyectos de resolución 
aprobados por ésta, en el orden del día de las sesiones del Pleno del Consejo; y  

VI. Informar, permanentemente, al Presidente del Consejo respecto de la asistencia y participación de los 
Consejeros en la Comisión respectiva. 

 

Artículo 18. Para el cumplimiento de sus actividades las Comisiones se apoyarán en las Unidades Administrativas, a través 
del Secretario Técnico, de conformidad con sus respectivas áreas de competencia;  

 

Artículo 19.- Funcionarán como Comisiones permanentes las siguientes: 

I. Comisión de Administración y Vigilancia; 

II. Comisión de Resoluciones y Recomendaciones; 

III. Comisión de Capacitación, Enlace y Difusión; y 

IV.  Comisión de Informática. 

 

Artículo 20.- Corresponde a la Comisión de Administración y Vigilancia las siguientes atribuciones: 

I. Revisar en cualquier momento el ejercicio presupuestal del Consejo y vigilar el cumplimiento de los 
principios de austeridad, racionalidad y transparencia; 

II. Proponer al Pleno las estrategias y mecanismos que considere convenientes para el eficaz funcionamiento 
administrativo del Consejo, y las normas de control que estime procedentes para tal efecto, así como 
supervisar su cumplimiento; 

III. Asesorar al Presidente respecto de los servicios que el Consejo requiera contratar en términos de Ley;  

IV.  Proponer al Pleno las políticas, bases y lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos  y 
prestación de servicios;  

V. Rendir al Pleno un informe semestral de sus actividades;  

VI. Establecer los lineamientos y mecanismos para la admisión, promoción y remoción del personal; 

VII. Las demás que le encomiende el Pleno a través del Presidente y las que se deriven del presente Reglamento. 

 

Artículo 21. Corresponden a la Comisión de Resoluciones y Recomendaciones las siguientes funciones: 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
11 

I. Elaborar con el apoyo de la Unidad Administrativa correspondiente, los proyectos de opinión, 
recomendación, evaluación y resolución, que deba emitir el Consejo conforme a las facultades establecidas 
en los artículos  54, 63 y 71 de la Ley, así como las políticas y lineamientos de acceso a la información y 
catalogación de archivos, datos y registros y, en su caso, ponerlos a consideración del Pleno; 

II. Las demás que le encomiende el Pleno a través del Presidente y las que se deriven del presente Reglamento. 

 

Artículo 22. Corresponden a la Comisión de Capacitación, Enlace y Difusión  las siguientes funciones: 

I. Revisar los proyectos de publicaciones, folletos, trípticos, estudios, obras y demás materiales que contengan 
temas relativos a la transparencia y acceso a la información pública y ponerlos a consideración del Pleno; 

II. Supervisar la creación y funcionamiento de un centro de documentación especializado en materia de 
transparencia y acceso a Ia  información pública; 

III. Revisar los proyectos de los programas de difusión y capacitación en materia de transparencia y acceso a la 
información pública. 

IV.  Proponer al Presidente que realice gestiones ante las autoridades competentes, respecto de la inclusión de la 
temática de la transparencia y el acceso a la información pública en los planes y programas de estudio de las 
instituciones educativas. 

V. Supervisar la ejecución de los programas de capacitación a desarrollar por el Consejo; 

VI. Proponer al Presidente la firma de los convenios que considere convenientes con todas aquellos organismos 
públicos, privados y sociales en materia de transparencia y acceso a la información.  

VII. Las demás que le encomiende el Pleno y las que se deriven del presente Reglamento. 

 

Artículo 23.- Corresponde a la Comisión de Informática las siguientes funciones:  

I. Supervisar la implementación de los sistemas y redes tecnológicas del Consejo; 

II. Supervisar la información que se encuentre disponible en la página de Internet del Consejo;  

III. Revisar los proyectos estratégicos en materia de informática que coadyuven al desarrollo de las 
actividades del Consejo; 

IV.  Promover la automatización permanente de los procesos administrativos y operativos del Consejo; 

V. Las demás que le encomiende el Pleno a través del Presidente y las que se deriven del presente 
Reglamento. 

 

Artículo 24.- Las Comisiones deberán reunirse conforme al calendario que se determine para tal efecto y sus sesiones se 
declararán como válidas con la mayoría de sus miembros o auxiliares previamente designados. Las convocatorias deberán 
ser emitidas por el Coordinador de la Comisión con una anticipación de cuando menos cinco días hábiles, salvo en el caso 
de que se deban reunir con el carácter de urgente para lo cual se deberá realizar con 48 horas de anticipación. Toda 
convocatoria deberá incluir el orden del día de la sesión de trabajo correspondiente. 

 

Artículo 25.- El Pleno a propuesta de cualquiera de sus miembros, podrá constituir Comisiones Especiales para tratar 
asuntos específicos. En el acuerdo de creación de la Comisión Especial, se deberá establecer su función, su integración y su 
duración.  

 

CAPITULO VI 

DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
12 

Artículo 26.- Al frente de cada Unidad Administrativa del Consejo habrá un titular que será designado en los términos de la 
fracción XV del artículo 9 del presente Reglamento. 

 

Artículo 27.- Los titulares de las Direcciones de Área deberán reunir los requisitos siguientes:  

I. Ser ciudadano mexicano en pleno ejercicio de sus derechos;  

II. Contar con título y cédula profesional, así como acreditar un mínimo de tres años de experiencia en el 
área del puesto a desempeñar;  

III. No ser ni haber sido dirigente de algún partido o asociación política, en los últimos tres años inmediatos 
anteriores, al momento de su designación; 

IV.  Tener residencia en el Distrito Federal;  

V. No haber sido condenado por delito doloso, y 

VI. En el caso del Director Jurídico, éste deberá de contar con título y cédula profesional de licenciado en 
Derecho. 

 

Artículo 28.- Para el cumplimiento de las funciones del Consejo, éste se auxiliará de las siguientes Direcciones de Área: 

I. Dirección de Administración; 

II. Dirección  Jurídica; 

III. Dirección de Informática; y 

IV.  Dirección de Capacitación y Vinculación Institucional. 

 

Artículo 29.- La Dirección de Administración tendrá las siguientes funciones: 

I. Elaborar su programa anual de trabajo y someterlo a la aprobación del Pleno; 

II. Ejercer las partidas presupuestales aprobadas, aplicando las políticas, normas y procedimientos para la 
administración de los recursos financieros y materiales, así como de la prestación de los servicios 
generales en el Consejo; 

III. Asistir a las sesiones que realice la Comisión de Vigilancia, cuando ésta lo requiera; 

IV.  Formular el proyecto de presupuesto anual del Consejo, en coordinación con el Secretario Técnico y 
ponerlo a consideración del Presidente ; 

V. Elaborar y presentar a la Comisión de Vigilancia, así como al Pleno, los informes trimestrales y anual 
sobre el avance programático presupuestal y del cumplimiento en la ejecución del presupuesto y del 
Programa Operativo Anual;  

VI. Implementar planes y programas de mantenimiento a las instalaciones del Consejo que garanticen su 
adecuado funcionamiento; 

VII. Elaborar proyectos de los manuales de las unidades administrativas que deberán ser aprobados por el 
Pleno; 

VIII. Informar a la Comisión de Vigilancia respecto del funcionamiento de las unidades administrativas y del 
desahogo de los asuntos de su competencia; 

IX. Cubrir oportunamente las remuneraciones del personal del Consejo; 

X. Proveer lo necesario para el cumplimiento de las normas relativas al reclutamiento, selecció n, 
nombramiento y control de personal; 

XI. Integrar y mantener actualizado el archivo administrativo del Consejo;  



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
13 

XII. Hacer las previsiones presupuestales para realizar las actividades establecidas en los programas del 
Consejo; 

XIII. La demás que le encomiende el Pleno, el Secretario Técnico y las que deriven del presente Reglamento. 

 

Artículo 30.- La Dirección Jurídica tendrá las siguientes funciones: 

I. Elaborar su programa anual de trabajo y someterlo a la aprobación del Pleno; 

II. Apoyar en la elaboración de los proyectos a emitirse de reglas generales, procedimientos, políticas, 
lineamientos e indicadores a que se refiere la fracción XV del artículo 9 del presente Reglamento; así 
como en la emisión de los proyectos de acuerdo relacionados con la aprobación de la destrucción de 
archivos, conforme al artículo 54 de la Ley. 

III. Apoyar en la elaboración de los proyectos de estudios, opiniones, recomendaciones, evaluaciones y 
resoluciones a que se refiere la fracción XVI del artículo 9 de este Reglamento. 

IV.   Rendir los informes de Ley en los juicios de amparo en que intervenga el Consejo, así como ofrecer 
pruebas, formular alegatos, interponer toda clase de recursos, así como, vigilar y atender su tramitación;  

V. Previa delegación de atribuciones que le otorgue el Presidente, representar al Consejo ante los tribunales 
federales y del fuero común y ante cualquier autoridad administrativa en los asuntos en que aquél tenga 
interés o injerencia jurídica, incluyendo el ejercicio de todos los derechos procesales que las Leyes 
reconocen a las partes y promover el juicio de amparo en contra de los actos y leyes que afecten la esfera 
jurídica del Consejo o los de quien éste represente; 

VI. Formular, revisar y validar los proyectos de convenios y contratos en los que el Consejo sea parte, y en 
su caso, proponer las adecuaciones convenientes conforme a los requisitos legales propios de su 
celebración y registrarlos para su control; 

VII. Coadyuvar con el Secretario Técnico en la recepción, trámite y sustanciación del recurso de 
inconformidad a que se refiere el artículo 68 de la Ley; 

VIII. Formular denuncias, querellas o desistimientos en materia penal, así como quejas o denuncias antes las 
autoridades administrativas; 

IX. Participar en calidad de asesor en el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Consejo; 

X. Coadyuvar con los servidores públicos del Consejo cuando sean parte en juicios o procedimientos 
administrativos, por actos derivados del estricto cumplimiento de su trabajo o funciones encomendadas; 

XI. Revisar los proyectos de lineamientos e instructivos que deban ser emitidos por el Consejo; 

XII. Coadyuvar en la elaboración de los manuales de las Unidades Administrativas y auxiliar en la prestación 
de servicios de asesoría sobre la normatividad en general a las Unidades y demás oficinas del Consejo; 
Coadyuvar y en su caso desahogar las investigaciones a que se refiere el artículo 63, fracción II de la 
Ley; y  

XIII. Las demás que le encomienden el Pleno, el Secretario Técnico y las que se deriven del presente 
Reglamento. 

 

Artículo 31.- La Dirección de Informática tendrá las siguientes funciones: 

I. Elaborar su programa anual de trabajo y someterlo a la aprobación del Pleno del Consejo; 

II. Ejecutar las políticas informáticas y las pautas para el diseño de las redes de cómputo y el desarrollo de 
sistemas, así como para la asignación de equipo y programas de cómputo; 

III. Proponer los procedimientos, lineamientos e instructivos que deban regir el desarrollo, operación y 
mantenimiento de la infraestructura informática y de comunicaciones del Consejo; 

IV.  Elaborar y proponer los proyectos estratégicos en materia de informática que coadyuven al desarrollo de 
las actividades del Consejo;  



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
14 

V. Desarrollar, administrar y mantener el sistema y la red informática del Consejo; 

VI. Implementar la automatización de los procesos administrativos y operativos del Consejo; 

VII. Apoyar a los Consejeros en el desarrollo de bases de datos con la información que generen y en la 
creación de mecanismos para hacer accesible la información generada por los Entes Públicos; 

VIII. Coordinar, apoyar y atender las acciones de todas las áreas del Consejo en materia de informática, 
cómputo y telecomunicación;  

IX. Proporcionar capacitación y asesoría en sistemas de cómputo y comunicación al personal de las diversas 
áreas del Consejo, y 

X. Las demás que le encomiende el Pleno, el Secretario Técnico y las que se deriven del presente 
Reglamento. 

 

Artículo 32.- Corresponden a la Dirección de Capacitación, Enlace y Difusión  las siguientes funciones: 

I. Elaborar su programa anual de trabajo y someterlo a la aprobación del Pleno; 

II. Elaborar los proyectos de publicaciones, folletos, trípticos, estudios, obras y demás materiales que 
contengan temas relativos a la transparencia y acceso a la información pública. 

III. Operar el centro de documentación especializado en materia de transparencia y acceso a Ia información 
pública; 

IV.  Elaborar y ejecutar los programas de difusión y capacitación en materia de transparencia y acceso a la 
información pública que deberá aprobar el Consejo; 

V. Coadyuvar en la inclusión de la temática del acceso a la información pública en los planes y programas 
educativos; 

VI. Llevar a cabo los programas de capacitación del Consejo; 

VII. Coadyuvar en la vinculación del Consejo con todas aquellas instancias públicas, privadas y sociales en 
materia de transparencia y acceso a la información;  

VIII. Las demás que le encomiende el Pleno, el Secretario Técnico y las que se deriven del presente 
Reglamento. 

 

CAPITULO VII 

DE LAS AUSENCIAS Y EXCUSAS 

 

Artículo 33.- La ausencia temporal del Presidente será suplida por cualquiera de los Consejeros Ciudadanos, por 
designación del Pleno. 

 

Artículo 34.-  En caso de ausencia definitiva del Presidente, el Secretario Técnico, mediante aprobación del Pleno, dará 
aviso a la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, para que proceda conforme a los artículos 58, 59 y 60 de la Ley. 

 

Artículo 35.- En caso de ausencia temporal injustificada de cualquiera de los Consejeros Ciudadanos, el Secretario Técnico 
lo hará del conocimiento del Pleno para que éste tome las providencias que considere pertinentes. 

 

Artículo 36.- En caso de ausencia definitiva de cualquiera de los Consejeros Ciudadanos, el Presidente  o en su caso el 
Secretario Técnico, dará vista a la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, a efecto de que haga la designación respectiva, 
de conformidad con lo dispuesto por los artículos 58, 59 y 60 de la Ley. 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
15 

 

Artículo 37.- La ausencia del Secretario Técnico será suplida por el Director Jurídico. 

 

Artículo 38.- Los casos no previstos en este Reglamento serán resueltos por acuerdo del Pleno. 

 

Artículo 39.- Los Consejeros deberán excusarse de conocer de cualquier asunto en el que tengan interés personal por 
relaciones de parentesco, negocios, amistad estrecha, enemistad o cualquier otra causa que pueda afectar su imparcialidad. 

 

Artículo 40.- Las excusas serán calificada por el Pleno del Consejo y las Comisiones correspondientes, de acuerdo con el 
procedimiento siguiente: 

I. Se formularán por escrito y de manera oportuna, a partir de que se tenga conocimiento del impedimento; 

II. El Secretario Técnico o el Secretario de la Comisión dará cuenta con la excusa y la someterá a 
consideración de los integrantes del Pleno del Consejo o de la Comisión respectiva: 

III. Si la excusa fuere admitida, el Consejero deberá de abstenerse de intervenir en el asunto que motivó la 
excusa. En el caso de que la excusa admitida haya sido formulada por el Presidente del Consejo, el Pleno 
del mismo, a propuesta de aquél, designará se entre los dos Consejeros Ciudadanos al que fungirá con el 
carácter de Presidente, únicamente para el deshogo del asunto que haya motivado la excusa y; 

IV.  Si la excusa fuere rechazada, se emitirá un acuerdo en el que se haga constar que el Consejero no tiene 
impedimento para intervenir en el asunto. 

 

CAPITULO VIII  
 

DE LA CONTRALORÍA INTERNA 
 
Artículo 41.- El Consejo contará con una Contraloría Interna, encargada de fiscalizar y vigilar el manejo y aplicación de los 
recursos del órgano, así como instruir los procedimientos, y en su caso, aplicar sanciones que procedan, en términos de la 
Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos.  
 
Artículo 42.- La Contraloría Interna del Consejo, tendrá las funciones siguientes:  
 

I. Formular el Programa Anual de Auditoría Interna; 

II. Ordenar la ejecución y supervisión del Programa Anual de Auditoría Interna; 

III. Autorizar los programas específicos de las auditorías  internas que practique; 

IV.  Emitir opiniones consultivas sobre el proyecto de presupuesto de egresos del Consejo, así como sobre el 

ejercicio y los métodos de control utilizados; 

V. Inspeccionar y fiscalizar el ejercicio del gasto del Consejo; 

VI. Aplicar y, en su caso, promover ante las instancias correspondientes, las acciones administrativas y legales 

que deriven de los resultados de las auditorías; 

VII. Realizar el seguimiento de las recomendaciones que como resultado de la auditorías internas, se hayan 

formulado a las distintas áreas del Consejo; 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
16 

VIII. Revisar, en la ejecución de las auditorías internas, que el ejercicio del gasto se haya realizado de 

conformidad con las disposiciones legales, normas y lineamientos que regulen su ejercicio; que las 

operaciones financieras se registren contable y presupuestalmente en forma oportuna; la calidad de los 

controles administrativos para proteger el patrimonio del Consejo y, evaluar desde el punto de vista 

programático, las metas y objetivos de los programas del Consejo y, en su cas o, determinar las desviaciones 

de los mismos y las causas que les dieron origen; 

IX. Recibir, investigar y resolver las quejas y denuncias que se presenten en contra de los servidores públicos 

del Consejo, en los términos de la Ley Federal de Responsabilidades  de los Servidores Públicos. 

 

CAPITULO IX 

DE LAS REFORMAS AL REGLAMENTO INTERIOR 

 

Artículo 43.- Es atribución del Pleno del Consejo aprobar las modificaciones al presente reglamento, de conformidad con lo 
siguiente: 

I. Cualquiera de los Consejeros podrán pres entar propuestas ante la Comisión que al efecto establezca el 
Pleno del Consejo; 

II. La Comisión formulará el dictamen correspondiente y someterá por conducto  del Consejero Presidente  a 
la consideración del Pleno del Consejo; 

III. El Pleno del Consejo determinará lo conducente ya sea rechazando, aprobando, o modificando, la propuesta 
de reforma planteada, y 

IV.  Aprobada la modificación, quedará incorporada de inmediato al texto del Reglamento, debiendo ordenarse 
su publicación por el Presidente del Consejo en la Gacet a Oficial del Distrito Federal; en caso contrario, la 
iniciativa será archivada. 

 

TRANSITORIOS 

 

Primero.- El presente Reglamento entrará en vigor al día siguiente de su publicación en la Gaceta Oficial del Distrito 
Federal. 

 

Segundo.-  Una vez integrada la Comisión de Vigilancia, procederá a la revisión de los acuerdos y disposiciones 
administrativas que hayan sido emitidos, proponiendo al Pleno lo que considere pertinente. 

 

Tercero.- Las Direcciones de Área señaladas en este Reglamento se organizarán y ent rarán en operación conforme a las 
disponibilidades presupuestales y considerando una adecuada relación entre el gasto corriente y el gasto de operación del 
Consejo. 

México, Distrito Federal, 31 de mayo de 2004 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE INFORMACIÓN  
PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL  

 

(Firma) 
 

ING. GUSTAVO VELÁSQUEZ DE LA FUENTE 
 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
17 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL DISTRITO FEDERAL 
 

JEFATURA DE GOBIERNO 
 

DECRETO EXPROPIATORIO DE 8 INMUEBLES A FAVOR DEL INSTITUTO DE 
VIVIENDA DEL DISTRITO FEDERAL PARA EL “PROGRAMA EMERGENTE DE 
SUBSTITUCIÓN DE VIVIENDAS EN ALTO RIESGO ESTRUCTURAL" 

 
(Al margen superior izquierdo dos escudos que dicen: GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL.- México.- La Ciudad 
de la Esperanza.- JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL) 
 
ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR, Jefe de Gobierno del Distrito Federal, con fundamento en la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos artículos 4° párrafo quinto, 27 párrafo segundo, noveno, fracción VI, 122 
apartado C, Base Segunda, fracción II, inciso a), b), f); Ley de Expropiación artículos 1° fracción X, XII, 2°, 3°, 10, 19, 20, 
20 bis, 21; Ley Federal de Vivienda artículos 19, 20; Ley General de Asentamientos Humanos artículos 4°, 5° fracción II, 
IV, V, 6°, 8° fracción VIII, 45; Estatuto de Gobierno del Distrito Federal artículos 2°, 8° fracción II, 67 fracción XIX, 
XXVIII, 87, 90, 144; Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal artículos 2°, 5°, 12, 14, 23 fracción 
XVIII, XIX, XXII, 24 fracción XI, XIV, XVIII; Ley del Régimen Patrimonial y del Servicio Público del Distrito Federal 
artículo 33 fracción VII, 37 fracción I, 40, 67, 68; Ley de Desarrollo Urbano del Distrito Federal artículo 2° fracción IV; 
Programa General de Desarrollo Urbano del Distrito Federal publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el 31 de 
diciembre de 2003; Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Benito Juárez publicado en la Gaceta 
Oficial del Distrito Federal el 10 de abril de 1997; Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación 
Cuauhtémoc publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el 10 de abril de 1997; Programa Delegacional de 
Desarrollo Urbano para la Delegación Iztacalco publicado el 10 de abril de 1997 en la Gaceta Oficial del Distrito Federal; y 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
Primero.- Que toda familia tiene derecho a una vivienda digna y decorosa; 
 
Segundo.- Que conforme a la Ley de Expropiación, corresponde al Jefe de Gobierno del Distrito Federal ejecutar las 
medidas necesarias para evitar los daños que la propiedad pueda sufrir en perjuicio de la colectividad, el mejoramiento de 
los centros de población y de sus fuentes propias de vida, así como los casos previstos en las leyes específicas; 
 
Tercero.- Que la Ley Federal de Vivienda considera de utilidad pública la adquisición de tierra para la construcción de 
viviendas de interés social o para la constitución de reservas territoriales destinadas a fines habitacionales; 
 
Cuarto.- Que la Ley de Desarrollo Urbano del Distrito Federal considera de orden público e interés social realizar las 
acciones y fijar las normas básicas para planear y regular el desarrollo, mejoramiento, conservación y crecimiento de los 
centros de población; que la planeación del desarrollo urbano y el ordenamiento territorial del Distrito Federal, tienen por 
objeto mejorar el nivel y calidad de vida de la población urbana, evitar los asentamientos humanos en las áreas de mayor 
vulnerabilidad, en las áreas riesgosas y el mejoramiento de las zonas habitacionales deterioradas física y funcionalmente 
donde habita población de escasos ingresos; 
 
Quinto.- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Benito Juárez publicado el 10 de abril de 
1997 en la Gaceta Oficial del Distrito Federal señala que en la actualidad las colonias originalmente habitacionales, 
predominan en toda la Delegación, se enfrentan a una fuerte presión para transformarse en zonas de oficinas y comercios, 
como consecuencia de su ubicación central, la buena accesibilidad y la adecuada dotación de servicios existentes. Como 
resultado de este proceso han proliferado usos del suelo incompatibles con la vivienda  de nivel medio y alto provocando el 
deterioro de la imagen urbana y la saturación de la vialidad; 
 
Sexto.- Que el citado Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Benito Juárez considera que la 
situación de la vivienda en la Delegación se caracteriza por cuatro factores comunes a la Ciudad Central, con la 
particularidad de que a partir del año de 1990 se está completando su transición: envejecimiento del parque habitacional, 
pérdida en cantidad y calidad de sus atributos y subocupación; 
 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
18 

Séptimo.- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Benito Juárez establece como uno de 
sus objetivos generales, evitar el despoblamiento de la Delegación mediante el incentivo concretos a proyectos para 
vivienda en corredores y zonas estratégicas, controlando la substitución del uso de suelo habitacional por comercio y 
oficinas de forma indiscriminada. Así mismo, dentro de los objetivos part iculares de vivienda se señala desarrollar 
programas de vivienda que resuelvan los problemas de hacinamiento, precariedad y deterioro en las colonias; 
 
Octavo.- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Cuauhtémoc publicado el 10 de abril de 
1997 en la Gaceta Oficial del Distrito Federal considera como problemática de la vivienda en la Delegación, que se basa 
primordialmente en la vivienda con hacinamiento, vecindades, vivienda precaria y vivienda deteriorada; 
 
Noveno.- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Cuauhtémoc establece como uno de sus 
objetivos, revertir la tendencia actual de expulsión de población, mediante incentivos concretos a proyectos para la 
construcción de vivienda plurifamiliar mezclada con otros usos compatibles y congruentes con la vocación de las diferentes 
colonias que integran la Delegación; 
 
Décimo.- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Iztacalco publicado el 10 de abril de 
1997 en la Gaceta Oficial del Distrito Federal considera prioritario desarrollar programas de vivienda que atiendan a la 
población de escasos recursos para el mejoramiento y substitución de la vivienda deteriorada, así como en la ampliación de 
aquella en la que se presenta hacinamiento; 
 
Undécimo.- Que el citado programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegación Iztacalco, dentro de sus 
acciones estratégicas e instrumentos de ejecución, considera importante la identificación de predios para elaborar proyectos 
de construcción para viviendas de interés social; 
 
Duodécimo.- Que en materia de desarrollo urbano, el Jefe de Gobierno del Distrito Federal es autoridad para aplicar las 
modalidades y restricciones al dominio privado previstas en la Ley de Desarrollo Urbano del Distrito Federal y demás 
disposiciones relativas, así como para ejecutar las obras para el desarrollo urbano; 
 
Decimotercero.- Que para el Gobierno del Distrito Federal es primordial la conservación y mejoramiento de los centros de 
población, la ejecución de planes o programas de desarrollo urbano, la regularización de la tenencia de la tierra en los 
centros de población, la edificación o mejoramiento de vivienda de interés social y popular, así como la ampliación de las 
posibilidades de acceso a la vivienda que permita beneficiar al mayor número de personas, atendiendo preferentemente a la 
población urbana de bajos ingresos; 
 
Decimocuarto.- Que existen inmuebles en diferentes colonias de la Ciudad de México que están deteriorados y de acuerdo 
a los dictámenes emitidos por diversas autoridades del Distrito Federal son considerados de alto riesgo estructural para las 
personas que los habitan, siendo estas familias de escasos recursos económicos;  
 
Decimoquinto.- Que el Gobierno del Distrito Federal ha recibido solicitudes, en forma individual o a través de asociaciones 
organizadas por los poseedores u ocupantes de los inmuebles de alto riesgo estructural, para que éstos se expropien y se 
substituyan por nuevas viviendas dignas, decorosas y seguras, además de garantizar seguridad jurídica a sus habitantes; 
 
Decimosexto.- Que a través del Instituto de Vivienda del Distrito Federal, la Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda 
del Distrito Federal, en razón de su competencia, determinó la conveniencia de realizar acciones de mejoramiento urbano y 
de edificación de vivienda de interés social y popular en inmuebles que presentan alto riesgo a los habitantes que los 
ocupan, con peligro para sus vidas, integridad física y bienes; inmuebles que cuentan además con una capacidad de 
infraestructura y servicios urbanos que requieren de un reordenamiento físico y funcional para que la utilización del suelo 
permita mejorar y edificar viviendas de interés social, integrándolos así, a un adecuado desarrollo urbano en beneficio 
colectivo;  
 
Decimoséptimo.- Que mediante Decreto publicado el día veintinueve de septiembre de mil novecientos noventa y ocho, se 
creó el Instituto de Vivienda del Distrito Federal como organismo descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio 
propio, teniendo como objetivo diseñar, elaborar, proponer, promover, coordinar, ejecutar y evaluar las políticas y 
programas de vivienda enfocados principalmente a la atención de la población de escasos recursos económicos del Distrito 
Federal, en el marco del Programa General de Desarrollo del Distrito Federal vigente y de los programas que se deriven de 
él; 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
19 

 
Decimoctavo.- Que para lograr dicho objetivo el Instituto de Vivienda del Distrito Federal tiene conferidas, entre otras 
atribuciones, la de promover y ejecutar en coordinación con Instituciones Financieras, el otorgamiento de créditos con 
garantías diversas, para la adquisición en propiedad de las viviendas a favor de los beneficiarios del Programa de Vivienda, 
incluidas las vecindades en evidente estado de deterioro que requieran rehabilitación o substitución total o parcial a favor de 
sus ocupantes; 
 
Decimonoveno.- Que el Instituto de Vivienda del Distrito Federal, con base en los programas mencionados, ha elaborado 
un programa de mejoramiento urbano y edificación de vivienda de interés social y popular a fin de dar cumplimiento a la 
garantía social consagrada en el artículo 4° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos señalada en el 
primer Considerando;  
 
Vigésimo.- Que el Gobierno del Distrito Federal, procedió a tramitar el expediente técnico de expropiación por conducto 
del Instituto de Vivienda del Distrito Federal, mismo que contiene la opinión de la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Vivienda y de los Órganos Político Administrativos competentes, en el sentido de expropiar los inmuebles clasificados 
como de alto riesgo estructural;  
 
Vigésimo primero.- Que con relación al Considerando anterior, la Secretaría de Gobierno del Distrito Federal en ejercicio 
de sus atribuciones determinó como causa de utilidad pública la ejecución de las acciones de mejoramiento urbano y la 
edificación de vivienda de interés social y popular, así como la regularización de la tenencia de la tierra de los predios 
descritos en el artículo 1° del presente Decreto, por lo que he tenido a bien expedir el siguiente: 
 

D E C R E T O 
 
Artículo 1°.- Se expropian a favor del Instituto de Vivienda del Distrito Federal los inmuebles a que se refiere el presente 
artículo, para destinarlos a las acciones de mejoramiento urbano, edificación de vivienda de interés social y para su 
regularización en beneficio de sus actuales ocupantes. 
 
Las siguientes son las descripciones de los predios que se expropian: 
 
Ubicación: Casa marcada con el número 132 de la Calle de Encarnación ant es llamada hoy Calle 2 de la Colonia San 

Simón Ticumac, hoy Cuartel Décimo Segundo de esta Capital y casa número 170 de la Calle 2 y terreno 
que ocupa en San Simón, Distrito Federal; actualmente Mario Rojas Avendaño número 174, Colonia San 
Simón Ticumac, Delegación Benito Juárez. 

 
Superficie: 257.09 metros cuadrados. 
 
Medidas y  
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 11.45 metros y rumbo S 01°35’33” 

W, con Calle Mario Rojas Avendaño; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 2.72 
metros y rumbo S 01°35’37” W, con Calle Mario Rojas Avendaño; del vértice número 3 al vértice número 
4 en línea recta de 19.26 metros y rumbo S 02°00’52” W, con Calle Mario Rojas Avendaño; del vértice 
número 4 al vértice número 5 en línea recta de 7.78 metros y rumbo S 89°37’01” E, con predio Cuenta 
Catastral 343-372-42; del vértice número 5 al vértice número 6 en línea recta de 18.84 metros y rumbo N 
02°09’44” E, con predio Cuenta Catastral 343-372-13; del vértice número 6 al vértice número 7 en línea 
recta de 2.44 metros y rumbo N 01°18’34” W, con predio Cuenta Catastral 343-372-13; del vértice 
número 7 al vértice número 8 en línea recta de 11.98 metros y rumbo N 00°15’47” E, con predio Cuenta 
Catastral 343-372-13; del vértice número 8 al vértice número 1 en línea recta de 7.42 metros y rumbo N 
88°19’27” W, con predio Cuenta Catastral 343-372-29, llegando en este vértice al punto de partida, 
cerrando de esta forma la poligonal envolvente del predio. 

 
Ubicación: Casa número 252 de la Calle de Guerrero, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc; actualmente Eje Uno 

Poniente (Guerrero) número 252, Colonia Buenavista, Delegación Cuauhtémoc. 
 
Superficie: 210.68 metros cuadrados. 
 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
20 

Medidas y  
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 12.56 metros y rumbo S 05°58’54” 

W, con Eje 1 Poniente (Guerrero); del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 16.75 metros 
y rumbo N 85°01’14” W, con predio Cuenta Catastral 12-026-04; del vértice número 3 al vértice número 4 
en línea recta de 12.57 metros y rumbo N 05°49’34” E, con predio Cuenta Catastral 12-026-04; del vértice 
número 4 al vértice número 1 en línea recta de 16.79 metros y rumbo S 84°59’22” E, con predio Cuenta 
Catastral 12-026-02, llegando en este vértice al punto de partida, cerrando de esta forma la poligonal 
envolvente del predio. 

 
Ubicación: Edificio número 26 de Calle Orozco y Guerra y su terreno no consta lote ni manzana; actualmente Orozco 

y Berra número 26, Colonia Buenavista, Delegación Cuauhtémoc. 
 
Superficie: 452.89 metros cuadrados. 
 
Medidas y 
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 24.96 metros y rumbo S 02°10’19” 

W, con predio Cuenta Catastral 12-147-20; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 
19.15 metros y rumbo N 88°52’09” W, con predio Cuenta Catastral 12-147-20; del vértice número 3 al 
vértice número 4 en línea recta de 25.22 metros y rumbo N 06°58’26” E, con predio Cuenta Catastral 12-
147-18; del vértice nú mero 4 al vértice número 1 en línea recta de 17.04 metros y rumbo S 88°25’34” E, 
con Calle Orozco y Berra, llegando en este vértice al punto de partida, cerrando de esta forma la poligonal 
envolvente del predio. 

 
Ubicación: Casa marcada con el número 71 de la Avenida de Guatemala; actualmente República de Guatemala 

número 71, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc. 
 
Superficie: 481.38 metros cuadrados. 
 
Medidas y 
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 14.91 metros y rumbo S 89°27’29” 

W, con predio Cuenta Catastral 06-003-12; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 6.94 
metros y rumbo N 01°28’43” E, con predio Cuenta Catastral 06-003-13; del vértice número 3 al vértice 
número 4 en línea recta de 9.15 metros y rumbo N 88°15’08” W, con predio Cuenta Catastral 06-003-13; 
del vértice número 4 al vértice número 5 en línea recta de 15.49 metros y rumbo N 00°05’06” W, con los 
predios Cuenta Catastral 06-003-13 y 06-003-14; del vértice número 5 al vértice número 6 en línea recta 
de 21.84 metros y rumbo S 89°01’54” E, con predio Cuenta Catastral 06-003-17; del vértice número 6 al 
vértice número 7 en línea recta de 2.90 metros y rumbo N 89°45’45” E, con acceso al predio; del vértice 
número 7 al vértice número 1 en línea recta de 22.22 metros y rumbo S 02°09’23” W, con los predios 
Cuenta Catastral 06-003-19 y 06-003-03, llegando en este vértice al punto de partida, cerrando de esta 
forma la poligonal envolvente del predio. 

 
Ubicación: Casa hoy número 142 de la Calle de Soto (antes 1346 de la Sexta Calle Norte o Cuarta de Soto) ubicada en la 

Manzana número 36 del Cuartel Quinto de esta Ciudad; actualmente Pedro Soto número 142, Colonia Guerrero, 
Delegación Cuauhtémoc. 

 
Superficie: 458.25 metros cuadrados. 
 
Medidas y 
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 21.21 metros y rumbo N 03°39’00” E, con 

Calle Pedro Soto; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 21.55 metros y rumbo N 84°24’27” 
E, con predio Cuenta Catastral 03-063-02; del vértice número 3 al vértice número 4 en línea recta de 21.59 
metros y rumbo N 03°00’56” E, con predio Cuenta Catastral 03-063-29; del vértice número 4 al vértice número 
1 en línea recta de 21.03 metros y rumbo N 85°23’05” E, con Calle Magnolia, llegando en este vértice al punto 
de partida, cerrando de esta forma la poligonal envolvente del predio. 

 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
21 

Ubicación: Casa número 142 y 144 A de la Calle de Zacatecas, Colonia Toma (sic) y terreno que ocupa que es la fracción 
del Lote 295, Manzana 97, y Casa número 144 de la Sexta Calle de Zacatecas, Colonia Roma Sur en esta 
Ciudad y terreno que ocupa; actualmente Zacatecas número 144, Colonia Roma, Delegación Cuauhtémoc. 

 
Superficie: 421.45 metros cuadrados. 
 
Medidas y 
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 7.59 metros y rumbo N 73°11’33” E, con 

Calle Zacatecas; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 8.52 metros y rumbo S 16°39’51” E, 
con predio Cuenta Catastral 10-078-34; del vértice número 3 al vértice número 4 en línea recta de 0.60 metros y 
rumbo N 83°45’40” E, con predio Cuenta Catastral 10-078-34; del vértice número 4 al vértice número 5 en 
línea recta de 7.18 metros y rumbo S 19°38’41” E, con predio Cuenta Catastral 10-078-34; del vértice número 5 
al vértice número 6 en línea recta de 0.47 metros y rumbo N 71°59’26” E, con predio Cuenta Catastral 10-078-
34; del vértice número 6 al vértice número 7 en línea recta de 4.54 metros y rumbo S 17°59’21” E, con predio 
Cuenta Catastral 10-078-34; del vértice número 7 al vértice número 8 en línea recta de 6.47 metros y rumbo N 
74°16’22” E, con predio Cuenta Catastral 10-078-34; del vértice número 8 al vértice número 9 en línea recta de 
17.00 metros y rumbo S 17°27’01” E, con los predios Cuenta Catastral 10-078-03 y 10-078-04; del vértice 
número 9 al vértice número 10 en línea recta de 15.97 metros y rumbo S 72°20’56” W, con predio Cuenta 
Catastral 10-078-09; del vértice número 10 al vértice número 11 en línea recta de 2.77 metros y rumbo N 
10°54’30” W, con predio Cuenta Catastral 10-078-29; del vértice número 11 al vértice número 12 en línea recta 
de 0.70 metros y rumbo N 72°49’47” E, con predio Cuenta Catastral 10-078-29; del vértice número 12 al 
vértice número 13 en línea recta de 17.61 metros y rumbo N 17°51’44” W, con predio Cuenta Catastral 10-078-
29; del vértice número 13 al vértice número 1 en línea recta de 17.33 metros y rumbo N 18°13’43” W, con 
predio Cuenta Catastral 10-078-29, llegando en este vértice al punto de partida, cerrando de esta forma la 
poligonal envolvente del predio. 

 
Ubicación: Terreno ubicado en el Barrio de Los Reyes en el Barrio denominado El Puente marcado con el número 79, 

Calzada De Los Reyes Iztacalco; actualmente Los Reyes número 79, Colonia Barrio Los Reyes, Delegación 
Iztacalco. 

 
Superficie: 598.40 metros cuadrados. 
 
Medidas y 
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 19.07 metros y rumbo N 55°59’03” E, con 

Calle Los Reyes; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 8.86 metros y rumbo S 30°50’19” E, 
con predio Cuenta Catastral 146-65-10; del vértice número 3 al vértice número 4 en línea recta de 0.77 metros y 
rumbo S 59°09’29” W, con predio Cuenta Catastral 146-65-10; del vértice número 4 al vértice número 5 en 
línea recta de 20.99 metros y rumbo S 15°45’51” E, con predio Cuenta Catastral 146-65-10; del vértice número 
5 al vértice número 6 en línea recta de 5.60 metros y rumbo S 17°14’30” E, con predio Cuenta Catastral 146-65-
10; del vértice número 6 al vértice número 7 en línea recta de 17.99 metros y rumbo S 78°14’50” W, con 
Avenida del Recreo; del vértice número 7 al vértice número 1 en línea recta de 28.18 metros y rumbo N 
19°34’26” W, con predio Cuenta Catastral 146-65-12, llegando en este vértice al punto de partida, cerrando de 
esta forma la poligonal envolvente del predio. 

 
Ubicación: Lote 10 de la Manzana 36 de la Colonia Proletaria “Juventino Rosas” en Ixtacalco, Distrito Federal; 

actualmente Sur 115-A Manzana 36, Lote 10, Colonia Juventino Rosas, Delegación Iztacalco. 
 
Superficie:  160.84 metros cuadrados. 
 
Medidas y  
colindancias: Partiendo del vértice número 1 al vértice número 2 en línea recta de 8.08 metros y rumbo S 02°25’38” W, con 

Calle Sur 115-A; del vértice número 2 al vértice número 3 en línea recta de 19.94 metros y rumbo N 87°58’27” 
W, con predio Cuenta Catastral 46-514-10; del vértice número 3 al vértice número 4 en línea recta de 8.06 
metros y rumbo N 02°33’07” E, con predio Cuenta Catastral 46-514-40; del vértice número 4 al vértice número 
1 en línea recta de 19.93 metros y rumbo S 88°00’35” E, con predio Cuenta Catastral 46-514-08, llegando en 
este vértice al punto de partida, cerrando de esta forma la poligonal envolvente del predio. 

 



 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL 2 de junio de 2004 

 
22 

La documentación y los planos de los predios expropiados podrán ser consultados por los interesados en las oficinas del Instituto 
de Vivienda del Distrito Federal y en las Direcciones Generales de Obras y Desarrollo Urbano de las Delegaciones del Distrito 
Federal en Benito Juárez, Cuauhtémoc e Iztacalco. 
 
Artículo 2°.- El Instituto de Vivienda del Distrito Federal pagará la indemnización constitucional a quienes resulten afectados por 
esta expropiación y acrediten su legítimo derecho, tomando como base el valor que fije la Dirección General del Patrimonio 
Inmobiliario. 
 
Artículo 3°.- Se autoriza al Instituto de Vivienda del Distrito Federal para que de acuerdo a la normatividad aplicable y a las bases 
establecidas en el Programa de Expropiación de Inmuebles de Alto Riesgo Estructural, realice las acciones de construcción y 
regularización de los inmuebles expropiados, transmitiéndolos a favor de sus actuales poseedores y conforme a la disponibilidad 
de vivienda se trasmitan a favor de otros solicitantes de vivienda de interés social y popular. 
 
Artículo 4°.- De conformidad con lo establecido en los artículos 5° y 20 bis de la Ley de Expropiación, los propietarios afectados 
podrán interponer, dentro de los quince días hábiles siguientes a la notificación del Decreto, el recurso administrativo de 
revocación ante la Dirección General Jurídica y de Estudios Legislativos de la Consejería Jurídica y de Servicios Legales del 
Gobierno del Distrito Federal. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en la Gaceta Oficial del Distrito Federal. 
 
SEGUNDO.- Inscríbase el presente Decreto en la Dirección General del Registro Público de la Propiedad y de Comercio del 
Distrito Federal. 
 
TERCERO.- Notifíquese personalmente a los afectados la expropiación a que se refiere este Decreto. 
 
CUARTO.- En caso de ignorarse el domicilio de los afectados hágase una segunda publicación en la Gaceta Oficial del Distrito 
Federal, para que surta efectos de notificación personal. 
 
Dado en la Residencia del Jefe de Gobierno del Distrito Federal, en la Ciudad de México, a los 27 días del mes de abril de 2004. 
EL JEFE DE GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL, ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR.- FIRMA.- EL 
SECRETARIO DE GOBIERNO, ALEJANDRO ENCINAS RODRÍGUEZ.- FIRMA.- LA SECRETARIA DE 
DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA, LAURA ITZEL CASTILLO JUÁREZ.- FIRMA. 
 

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 de junio de 2004 GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL  

 
23 

 
 

 
 

DIRECTORIO 
 

Jefe de Gobierno del Distrito Federal 
ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR 

 
Consejera Jurídica y de Servicios Legales 
MARÍA ESTELA RÍOS GONZÁLEZ 

 
Directora General Jurídica y de Estudios Legislativos 

ERNESTINA GODOY RAMOS 
 

INSERCIONES 
Plana entera ...................................................................... $ 1058.90 
Media plana ........................................................................... 569.30 
Un cuarto de plana.................................................................. 354.40 

 

Para adquirir o consultar ejemplares, acudir a la Unidad de Publicaciones, sita en la Calle Candelaria de los Patos 
s/n, Col. 10 de Mayo, C.P. 15290, Delegación Venustiano Carranza. 

http://www.consejeria.df.gob.mx/gaceta/index. 

 

GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL, 
IMPRESA POR “CORPORACIÓN MEXICANA DE IMPRESIÓN”, S.A. DE C.V., 

CALLE GENERAL VICTORIANO ZEPEDA No. 22, COL. OBSERVATORIO C.P. 11860. 
TELS. 516-85-86 y 516-81-80 

 
(Costo por ejemplar $27.00) 

AVISO IMPORTANTE 

Las publicaciones que aparecen en la presente edición son tomadas de las fuentes (documentos originales), proporcionadas 
por los interesados, por lo que la ortografía y contenido de los mismos son de estricta responsabilidad de los solicitantes. 


